De visionibus et somniis

ptionis sacramenta in lege figurata et a prophetis predicta. Primum fuit receptio sine incarnatione quod fuit figurata in receptione Isaiae: Gen. xvii. et prophetata Esai. viii. Accessit ad prophetam etcepit filium. Sed est eius natura quod fuit figurata in nativitate Isaiae: Gen. xxi. et prophetata Esai. viii. Ecce virgo coepit et parlet filium. Ut ergo figuratum fuit Iudee. xvii. in virga aero quod nomine fructu floruit et fructum fecit. Terminus est passus quod figurata fuit in morte abel: Gen. iii. et in immolatione vitule rufe: Numeri. xix. et agni: Exo. xxii. et prophetata Esai. liii. Sicut ovis ad occisionem ducet: Hieros. vii. Ego quasi agnus mansuetus quod portaret ad victimam. Quartus est decessus ad inferos qui fuit figuratus in Salsone: quod tulit portas gase. Iudic. xvii. et prophetatus Zach. ix. Tu autem in sanguine testamenti eduxisti victimos de loco carcoris tecum. Quintus est resurrexio qui figurata fuit in resuscitatione filii mulieris sareptanei: Iesu. xvi. et prophetata Osee. vii. Vivificabit nos post duos dies: et in die tertia suscitabit nos. Sextus est ascensio que figurata fuit in translatione Enoch: Gen. v. et in rapto Melch. iiiij. Regl. vii. et prophetata Esai. liiiij. Quis est iste qui venit de edom: Ps. xlii. Ascendit deus in tubilo tecum. Septimus est aduentus ad iudicium: qui figuratus fuit in arcu celesti post diluvium per colorum ignem: Gen. vi. et prophetatus est Esai. iij. Unde ad iudicium veniet cum senioribus populi sui. Tercie Christi vita assimilat illi libro: de quo agit Apocalyp. x. vbi dicitur: Accipit liberum apertum de manu angeli stantis supra mare et super terram: qui aptius diceretur: Ex vita Christi accepit eruditio: quod liber est unde accipit liberum istum ut erudiatur. In eum libro tot sunt litterae quae virtutes humilitatis enim est una pars: partitio est alia: charitas alia. et sic de aliis: quod sunt pars ipse Christus scripsit in se Job. xxvij. Liberum scribat ipse qui iudicatur: filius cui propter omnes iudicium dedit: Job. v Ad exemplar igitur huius libri scribere gloriam suam dicitur: quod est exemplar verarum. Unde in iudicio omnibus aptius ostenditur ut videat oculis in eo falsitates librorum suorum: Apocalyp. xx. Liber qui est vita aptius est: et iudicari sunt mortui ex his quae scripta erant in libro. Tertius parate ad lecturem: quod liber iste apostoli est: et ideo dixit liberum aptius. Hoc liber fuit clausus in armario veteri virginalis in incarnatione:

tractus inde in nativitate: sed aptius fuit in passione. Ibi enim Christus clavis ferreis habuit aptas manus ut erudiret nos de agendis. Tertius lucea habuit aptum latus ubi est cor ut erudiret nos de credendis. Haec corde credidit ad iusticiam: vel de diligendis Luc. x. Diliges dominum tuum ex toto corde tuo. Tertius aptos pedes ut erudiret nos de appetendis: quod pedes alicui sunt eius affectus. Tertius ad opem imitationem: quod liber ille de manu angelii accipit eiusdem est. Angelus est predicatorum quod non tam verbo quam ex propulo annunciat vitam Christi. Unde talis liberum istum a vita habet in manu alicui in opem imitationem. Qui ergo talis predicatorum sequitur exemplum recte de manu angelii accipit eiusdem est. Angelus est terrestris angelus Paulus librum istum accipit de manu nos hortat dicens: Cor. iiiij. Imitatores mei esto. sic et ego Christus. Ergo liberum accipit de manu angelii. exemplum tene boni magistri qui facit et docet opera Christi. Talis magister est qui mare et terram pedibus calcat: et aduersa et prospera suppetat. Unde dicitur: Statim supra mare et super terram. Per mare enim aduersa: prospera vero per terram intelliguntur.

Finitus septimi libri.

Incepit prologus libri octauit: in quo continentur exempla de legibus: id est de iure canonico et ciuilis.

Egredi cōditores insta decernunt: Propter. viii. et libere arbitriu boissorum quod opera humana prouenient non est determinatum ad unum: ut sit hoc non in suis opibus sponte procedere sed potest errare: quod quod fuit necessarium hoc habere in suis actibus regulare dirigere. Quod autem hoc ratione est quod est punitum secundum punitum in legibus: sit cōsideratio vel regula operum humano: diversum tamen hominum opera mediastib' diversis habitibus ab ea regulatur. Nam opera humana extriseca quod ad vitam ipsorum hominum pertinet corporaliter regulatur a ratione humana arte mediante. Unde in primo Meraph. dicitur quod hominem genere arte et ratione vivit. et est ars ut dissimile probet in. vi. Ethica recta ratione facilius: et vocat ipsum factibiliter opera quod est ab exercitiori matice fieri corporali. Et hoc homo opera quod pertinet ad vitam morale ger-

Prologus octavi libri

gulans mediata virtute. Est enim **X**tus moralis hucus electius in medio persistens determinata ratione, purum utiq sapientia determinabit. Sic etiam diffinit **P**obs in libro Ethicop. **I**ste **P**obs etiam dicit quod **X**tus est quod bonum facit hunc et opus eius bonum reddit. Cetera illa bona opera quod pertinet ad vitam ciuillem ratione maturat et regulat lege decernente. Sunt enim ciuitalia opera in quibus unus coedit alteri in ordine ad bonum eorum: et talis est lex humana quod bonum eorum respicit regulam et mensuram. Unus dicit de ea **I**sido. in lib. ety. quod lex est nullo prouato commendatio: et per eum utilitate omnium conscripta. Est ergo humani actuum regula lex humana secundum quam inducit alios ad agendum vel ab agendo retrahendum. Sed quod talia ciuitalia opera lex sunt exactae iusticie regulat et mensuratur: recte in **X**bis, propositis dicit quod legum editores iusta decernunt. In quibus **X**bis non tam describit humana legum origo: sed et aritudo insuper et rectitudo eorum. Nam legum origo manavit ex sa piencia editorum. Coartatio vero summis ex violentia preceptorum: ad quos si obseruantia ciues per penas legales coguntur: quod exprimitur in nomine legum: quod lex a ligando. idem cogendo est dicta: unde lex coartationem importat: sed legum rectitudo pendit in iustitia decreto rum. sicut iusta decernunt. **E**st autem circa primum notandum quod legum editores iusta non omnes indifferenter esse homines putantur: sedendi leges auctoritas solu communitatibus vel principi competere videatur: propter quod **I**sido dicit in libro etymol. et habet etiam in decret. d. iij. quod lex est constitutio populi in qua maiores natum cum plebibus aliquod sanxerunt. Sunt ramenum secundum **I**sido. quodam leges que vocantur constitutiones principum quodammodo pertinent ad monarchiam. idem ad ciuitates vel regnum que gubernant et reguntur a uno. Alioquin leges sunt que vocantur responsa prudentia et senatus consulta. et hec pertinent ad aristocratiad principatus optimorum sive optimatum. Alioquinque sunt leges que dicuntur insitutorum. et hec pertinent ad oligarchiam que est principatus paucorum dominum et potentum. Alioquin etiam leges sunt quod plebiscita vocantur. et hec pertinent ad democratiam que est populis principatus. Alioquin sunt leges communes quas maiores natum ut dictum est cum plebibus sauerunt. et hec ad regnum optimum pertinent quod est ex supradictis communibus. Dat ergo quod prout posse non competit ferre legem: sed solu admodum

nere ex eo quod si sua monitione ab aliquo pertinet: natura non habet vim coactuam quam debet habere lex ad hoc ut efficaciter inducat ad iustitiae: prout **P**obs dicit s. x. li. Ethicop. sed coactuam vim habere populi multitudine vel publica persona ad quam pertinet et pernas infligere. Est autem prout tradidit **P**obs in principio rhetorice sue: utilius et melius omnina ordinare lege quam dimittere arbitrio iudicis. propter tria. Primum quodammodo quod facilius est inuenire panicos sapientes qui sufficiunt ad rectas leges ponendas: quam multos et requisunt ad iudicandam de singulis. Secundo quod illi quod leges ponunt ex multo tempore considerant quod lege ferendis sibi iudicia de singulis factis sunt ex casibus subito exorti. Facilius autem ex multis consideratis potest homo videre quod recte sit quam solu et aliquo uno facto. Tertio quod legis latores indicant in variis partibus de futuris: sed homines iudiciorum presidentes indicant de peccatis ad quod affectum amore vel odio vel alio capti dirate: et sic eorum de praecausis iudicantur. Quia igitur iusticia iudiciorum que dicuntur animata non in multis inuenitur: sed quod etiam flexibilis est. Id circa necessarium fuit ut in quibusdam est possibile lege determinaretur et pancrasim arbitrio hominum committerentur. Sunt enim singulare quedam quod lege comprehendenti non possuntur: et talia necessarium est ut iudicibus committantur: prout de eo quod est factum esse vel non esse et de aliis similibus his ut **P**obs ait ibi dicitur. Secundo in nomine legum notanda est legis coactus cum lex et ligando dicatur: ut supra dictum est: que ligatio vel obligatio ipsarum legum non solu ad corporalia sed etiam ad spiritualia se extendet: et ex eo quod iuste legis transgressio eos qui legi subduntur non tam ad permanentem obligacionem sed etiam ad culpam. Unde leges humanae cum iuste sunt habent vim obligatoriam in foro secundum a lege eterna a qua derivantur: secundum illud **P**roverbi. viii. Unde sumptum est **X**b. propositum: Per me reges regnant: et legum editores iusta decernunt. Dicunt autem leges iuste ex fine cum ordinant ad bonum commune. Ita ex auctore. s. quando lex quod latet est non excedit potestatem ferentis. Ita ex forma ut quando propriebus equalitates proportionis imponuntur subditis onera in ordine ad bonum commune. Cum enim unus homo pars multitudinis sit: quilibet homo hoc ipsum quod est quod habet est multum

De canonibus et legibus

studint: sic et quilibet pars id quod est totius est. An et natura ut saluer totum non numerus parti infert aliquod detrimentum. An leges hominum onera proportionabiliter inferentes iuste censentur et obligant in foro conscientie. Si autem econtrario aliquis prudens leges imponeret aliquas subditum onerosas: non pridentes ad utilitatem communem: sed magis ad propria cupiditate vel gloriâ, vel si ultra sibi commissam potestatem aliquis legem ferret aut etiam inegaliter onera multitudini dispensaret: etiam si forte ad bonum coeordinari videnerentur: in omnibus profecto his causibus leges iniuste essent et magis violenter leges nuncupande: quod sicut Augustinus dicit de libero arbitrio. Lex esse non videtur quod iusta non fuerit. Unde tales leges non obligant in foro conscientie nisi forte propter vitandum scandalum aut turbationem: propter quod etiam homo debet cedere iuri suo: finis illud: Mat. v. Quia te angariauerit mille passus vade cum illo alia duo. Et quod vult tecum iudicio ostendere et tunica tuaz tollere dimittet et ei et pallium. Sed multo fortius sunt leges iniuste: quod sunt contra bonum vel mandatum dominum: sicut leges tyrannoꝝ inducetes ad idolatriam: vel quodcumque aliud quod sit contra legem diuinam. Et tales leges nullo modo est licetum seruare. Quia sicut dicit Actus v. Obedire oportet deo magis quam hominibꝝ. Sed de legum rectitudine tertio est notandum quod recte leges sunt ille ut dicit Isidorus. In quibus iusta et equa decernuntur. Tertia autem sicut quod consonat sine congruunt ratione religioni discipline et salutis. An Isidorus dicit quod lex erit omne quod ratione constituerit dum taxat: quod religioni congruat: quod discipline conueniat: quod saluti proficiat. Hoc enim est recta lex quod est mensura iusta et debita regula. Mensura autem hec est triplex. Prima enim lex est eterna: de qua Augustinus dicit in libro primo de libero arbitrio: quod lex eterna est summa ratio cui semper obtemperanduz est. Hec autem nihil est aliud quam diuine sapientie ratio: finis vero directrix est omnes actiones et motiones. Secunda est lex naturalis: quod nihil aliud est quam participatio legis eternae in rationabili creatura. An. iij. Tercia. super illis. Cum gentes quod ignorant legem naturaliter quam legis sunt faciunt. Dicit Slosa. Et si non habent legem scriptam: habent tamen legem naturalem: qua qualiter intelligit

et sibi conscientius est: quid bonum et quid malum de qua etiam ait Proverbii. iii. Signatum est super nos lumen vulnus cui dñe tecum: quod lumen naturalis rationis quod decernimur quod sit bonus et malum: quid sit iustus et quod iniustus: quod decens sit et quid indecens: quod pertinet ad legem naturalem: nihil aliud est quam impressio divini luminis in nobis. Tertia mensura vel regula est ipse finis legis: quia uniuscuiusque rei quod est propter finem necessaria est et forma determinat finem proportionem ad finem sicut forma serre talis est qualis conuenit sectione: ut patet in libro Physico. Oportet quod ipsa lex suo fini mensuratur qui est utilitas publica sive commune bonum. Quia igitur iusta lex huic triplici mensure concordat: tria Isidorus posuit secundum et religioni congruat inquantum secundum est proportionata legi divine. Et quod discipline conveniat inquantum est proportionata legi nature. Et quod saluti proficiat inquantum est proportionata utilitati humanae. His igitur de legibus generaliter probatis: quia iam in precedentibus libris de sensibilibus et imaginabilibus rebus quodammodo sunt introducta exempla. Restat nunc finis ordinatus a principio libri: punitus aliquod de rationabilibus rebus exempla vel similitudines addere. Et quod ratio est legis factiva et ipsam legem ratione commendat: ut patet in libro i. de civitate dei. Et institutio. Et institutio. de iure naturali. gen. et ciuii. h. et vero naturalis ratione oportet rationabilia esse quam lege decernuntur. Et idcirco in hoc libro octauo de decretis vel constitutionibus legis tandem de rationabilibus rebus aliquas ad nostram doctrinam adaptando moraliter similitudines inducimus: sumptus. scilicet variis libris tam ciuilis quam canonici iuris. Sciendum enim est quod totum corpus iuris ciuilis comprehendit in libro libris pandecimus. in libro i. Insti. xii. L. ix. Coll. auctore. in nouellaz lombardarum et insti. frederici. Corpus iuris canonici habet in decretorum volumine et etiam in decretalium libro. Nam primo quod dicitur sanctorum patrum: et etiam ex legibus suis liber decretorum compositus: put in ipso patet et extra. de acu. Qualiter. iij. Postea vero cum multis decretales epistole extra corporum decretorum vagare: Magister Bern. papista positus compilationem composuit. Sed et tempore pedem magister Hiseberius suam effectus aliam: et alias denum magister Bern. compostulanus in curia Romana invenit.

R

Liber octauius

ram faciens ex registro dñi Innoceti ter
tij quandam cōpilationē extraxit q̄ roma
na appellata fuit. Szqz ibi qdā erat de
tales q̄s ipa romana curia minime admis
tebat: Iō ih̄e idē Innoceti p̄ manū petri
bonouentani cōpilationem edidit q̄ tertia
vocabatur. Qua recepta magister Johs
Ballensis ex duab⁹ dictis cōpilationib⁹ Si
seberti & Alani vnā cōpilauit q̄ vocabat
scđa. Postmodū cōsilio generali celebra
to p̄ eundē Innocentii tertii: tā ex p̄stitu
tionib⁹ generalis cōciliij: q̄ de alijs decre
taliib⁹ eiusdē Innocentii cōpilatione quarta
p̄cessit post modū q̄nta cōpilatione per Ho
norii tertii facta fuit. Sed postmodū Gre
gorii nonus volēs cōfusionē & plixitatez
dictarū decretalū amouere: antiquis cōpi
lationibus abrogatis p̄ fratre Raymundo
capellani & penitentiariū suum: q̄ sez fuit
de ordine s̄m p̄dicatorū mo eiusdē ordīs.
Postea idē magister opus decretalū qd̄
modo teneat cōposuit. Lui postea Bonita
cius octauus addidit sextū librum. Nos
igitur in h̄ p̄pti tractaculo ex p̄dictis iuris
vtriusq; libris aliqua licet pauca & breua
diuersis adaptanda materijs introduce
mus exempla: ordinē in superiorb⁹ habituz
in materijs & capitul cōformis p̄seqnentes.